Дело №1-80/2020

УИД:23RS0003-01-2020-000711-12

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа "13" мая 2020 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственных обвинителей: помощника Анапского межрайонного прокурора Стрельцова С.В., помощника Анапского межрайонного прокурора Богаченко А.М., по поручению транспортного прокурора Краснодарской транспортной прокуратуры Южной транспортной прокуратуры, 

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Петрикина В.Ю., представившего удостоверение №4110 от 22 октября 2010 года и ордер №709158 от 19 февраля 2020 года,

подсудимого ФИО2

защитников подсудимого ФИО2: адвоката Московой И.Э., представившего удостоверение №5153 от 22 октября 2013 года и ордер №936075 от 19 февраля 2020 года, адвоката Щурий С.А. представившего удостоверение №5921 от 29 февраля 2016 года и ордер №416514 от 13 мая 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 совершил пособничество в незаконном сбыте наркотических средств.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах:

ФИО1 не позднее октября 2018 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, находясь на участке местности в лесопарковой зоне "Ореховая роща", расположенной на пересечении улиц Владимира Маяковского и Ивана Голубца г. Анапа Краснодарского края, более точное место органом предварительного следствия не установлено, среди деревьев и кустарников обнаружил произрастающие на указанном участке местности дикорастущие кусты растения конопли. В это время у ФИО1, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, осознававшего относимость данных растений конопли к наркотикосодержащим, а также осведомленного о предназначении наркотических средств и тяжести их употребления, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - марихуана для личного употребления путем курения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 оборвал листья с куста дикорастущего растения конопли, поместив их для удобства в полимерный пакет, находящийся при нем, тем самым незаконно приобрел согласно справки об исследовании №134-и от 02 января 2019 года и заключения эксперта №281-э от 19 марта 2019 года наркотическое средство - марихуана, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, массой в высушенном до постоянного значения не менее 0,86 грамма. После чего, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, высушил листья растения конопли, а затем измельчил их, перетерев в руках, при этом часть приобретенного наркотического средства - марихуана ФИО1 употребил путем курения. Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, стал незаконно хранить приобретенное им наркотическое средство - марихуана, массой не менее 0,86 грамма, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, скрывая это от окружающих. 

В середине декабря 2018 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1 в нарушение статей 14, 23, 25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", испытывая материальные затруднения, движимый стремлением к обогащению, преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде создания угрозы для здоровья неопределенного круга лиц и общественной нравственности, находясь в г. Анапа Краснодарского края, принял решение о совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств путем продажи, то есть сбыта хранящегося у него наркотического средства марихуана, массой 0,86 грамм, лицам на территории г. Анапа Краснодарского края. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что сделки с наркотическим средствами являются нарушением установленного Федеральным законом от 08 января 1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" порядка оборота наркотических средств, ФИО1 примерно в середине декабря 2018 года, но не позднее 27 декабря 2018 года, находясь в одном из ночных клубов г. Анапа Краснодарского края, более точное место органом предварительного следствия не установлено, приискал неустановленное следствием лицо, готовое приобрести наркотическое средство - марихуана, потенциального покупателя по имени "С.". В ходе устной договоренности ФИО1 сообщил "С." о том, что наркотическое средством марихуана, массой 1 грамм, стоимостью 1 700 рублей, он готов сбыть путем осуществления "тайниковой закладки", месторасположение которой сообщит посредством направления текстового СМС-сообщения, а "С.", в свою очередь, забрав ранее оставленную ФИО1 "тайниковую закладку", должен был в последующем при встрече передать ФИО1 денежные средства. 27 декабря 2018 года около 08 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> реализуя свои преступные намерения, направленные на сбыт потенциальному покупателю наркотического средства - марихуана, отмерив мерной ложкой, расфасовал наркотическое средство - марихуана, массой 0,86 грамм, упаковав его в два полимерных пакетика (один в один) с линейным полимерным замком типа "зип-лок", которое стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, ФИО1, поместив полимерный пакетик с линейным полимерным замком типа "зип-лок", внутри которого находилось наркотическое средство - марихуана, массой 0,86 грамма, в карман надетой на нем куртки, 27 декабря 2018 года в 09 часов 12 минут направился на принадлежащем ему автомобиле марки "Nissan" к месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. После чего, около 10 часов 00 минут указанного дня ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, следуя к месту закладки, осознавая, что не имеет при себе необходимого материала (изоляционной ленты) для удобства совершения дальнейшего сбыта наркотического средства путем осуществления "тайниковой закладки" и обеспечения сохранности полимерных пакетиков, содержащих наркотическое средство, а также планируя совместную прогулку со ФИО2, осуществил звонок последнему с предложением выйти из дома и взять с собой изоляционную ленту, не объясняя при этом причин такой просьбы. После чего ФИО2 принес по просьбе ФИО1 изоляционную ленту зеленого цвета, сел в автомобиль марки "Nissan" под управлением ФИО1, на котором они направились по ул. Ивана Голубца в сторону пляжа "Высокий Берег" г. Анапа Краснодарского края. По пути следования, находясь в районе ул. Верхняя Набережная г. Анапа Краснодарского края, в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут указанного дня, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, передав ФИО2 заранее приготовленный полимерный пакетик с линейным полимерным замком типа "зип-лок" с находящимся в нем наркотическим средством марихуана, массой 0,86 грамма, попросил ФИО2 обмотать данный пакетик с наркотическим средством изоляционной лентой, находящейся у ФИО2, при этом ФИО1 пояснил, что эти действия необходимо сделать для последующего сбыта наркотического средства. Выслушав предложение ФИО1, из ложно понятого чувства товарищества у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на пособничество в виде оказания содействия ФИО1 в сбыте наркотического средства - марихуана, массой 0,86 грамм, путем предоставления средства совершения преступления, а, именно, имеющейся у него изоляционной ленты зеленого цвета, а также совершения действий, направленных на обмотку с помощью нее полимерного пакетика с линейным полимерным замком типа "зип-лок" с находящимся в нем наркотическим средством - марихуана, массой 0,86 грамм, в удобную для сбыта упаковку. После чего, выполняя просьбу ФИО1, ФИО2 обмотал принадлежащей ему изоляционной лентой зеленого цвета полимерный пакетик с линейным полимерным замком типа "зип-лок" с находящимся в нем наркотическим средством - марихуана, массой 0,86 грамм, упаковав в удобную для сбыта упаковку наркотическое средство, ранее расфасованное ФИО1 с целью сбыта, передав его после этого обратно ФИО1, который поместил сверток с наркотическим средством в карман надетой на нем куртки. Далее ФИО1 около 10 часов 35 минут указанного дня, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий и желая их наступление, находясь на участке местности, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, район пляжа "Высокий Берег", имеющего географические координаты: широта 44,890181, долгота 37,296974, среди камней, в основании деревянного столба пляжного деревянного навеса совершил "тайниковую закладку" наркотического средства - марихуана, массой 0,86 грамм, информацию о месте нахождения которой сообщил посредством отправления текстового СМС-сообщения приобретателю - неустановленному лицу по имени "С.". Тем самым ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства - марихуана, общей массой 0,86 грамм. При этом ФИО1 попросил ФИО2 никому не сообщать о совершенной им "тайниковой закладке", на что ФИО2 дал свое согласие. Впоследствии ФИО2 вышеуказанную изоляционную ленту зеленого цвета, с помощью которой он упаковал в удобную для сбыта упаковку наркотическое средство, ранее расфасованное ФИО1, выбросил по просьбе ФИО1 в неустановленном органом предварительного следствия месте с целью сокрытия следов преступления. Таким образом, ФИО2 своими пособническими действиями на предоставление средства совершения преступления и его сокрытие способствовал совершению ФИО1 незаконного сбыта наркотического средства - марихуана, массой 0,86 грамма, на территории г. Анапа Краснодарского края, предоставив ему средство совершения преступления - изоляционную ленту зеленого цвета, обмотав ею наркотическое средство, ранее расфасованное ФИО1 в удобную для сбыта упаковку, а также заранее пообещав ФИО1 скрыть его, как преступника, и скрыть орудие совершения преступления - изоляционную ленту зеленого цвета, выбросив ее в неустановленном органом предварительного следствия месте. В ходе оперативно-розыскного мероприятия - "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", проведенного в период времени с 14 часов 48 минут по 15 часов 17 минут 27 декабря 2018 года по указанному адресу на участке местности, расположенном по адресу: г. Анапа, район пляжа "Высокий Берег", имеющем географические координаты: широта 44,890181, долгота 37,296974, из размещенной ФИО1 "тайниковой закладки" сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с находящимися внутри полимерными пакетиками, в которых согласно справки об исследовании №134-и от 02 января 2019 года и заключения эксперта №281-э от 19 марта 2019 года находилось наркотическое средство - марихуана, массой 0,86 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния признал полностью и перед началом судебного разбирательства вместе с защитником - адвокатом Петрикиным В.Ю. заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу, предусмотренного ст.314 УПК РФ, поддержав ходатайство, заявленное им ранее на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния признал полностью и перед началом судебного разбирательства вместе с защитником - адвокатом Московой И.Э. заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу, предусмотренного ст.314 УПК РФ, поддержав ходатайство, заявленное им ранее на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Государственный обвинитель Стрельцов С.В. согласился с заявленными ходатайствами.

Ходатайства подсудимых: ФИО1 и ФИО2 и их защитников - адвокатов: Петрикина В.Ю., Московой И.Э. судом удовлетворено, и судебное заседание по настоящему уголовному делу начато по особому порядку принятия судебного решения, так как ходатайства были заявлены по уголовному делу о преступлениях, максимальное наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимые: ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным обвинением, объемом собранных по уголовному делу доказательств, полностью признали свою вину в инкриминируемых им преступных деяниях, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленных ходатайств, которые являются добровольными и заявлены после консультации с защитниками. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Фактические обстоятельства обвинения, с которыми подсудимые: ФИО1 и ФИО2 согласились как с объективно установленными фактами, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу и соответствуют правовой оценке содеянного, приведенной в обвинительном заключении.

При определении размера наркотических средств суд руководствуется положениями постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и считает, что действия подсудимого ФИО2 необходимо квалифицировать по ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228.1 УК РФ, как пособничество в незаконном сбыте наркотических средств.

В связи с чем суд оставляет квалификацию действий подсудимых: ФИО1 и ФИО2 без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п."г,и" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребёнка К.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (т.№5 л.д.№102), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый детально рассказал об обстоятельствах незаконного приобретения и сбыта наркотического средства, то есть сообщил сведения, неизвестные до этого органам расследования, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно (том №5 л.д.№93), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том №5 л.д.№№97,99, 101).

Каких-либо исключительных обстоятельств ни подсудимым ФИО1, ни его защитником - адвокатом Петрикиным В.Ю. не представлено, в связи с чем суд, обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 умышленного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, полностью признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, ранее не судимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку, именно, такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ, а, именно, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, то есть формированию у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулированию правопослушного поведения и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом суд полагает, что оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, поскольку с учётом совокупности вышеприведенных обстоятельств не будет способствовать исправлению подсудимого ФИО1, при этом медицинских документов, подтверждающих невозможность содержания под стражей, подсудимым ФИО1 суду не представлено, также не имеется оснований и для применения положений ст.64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления.

С учетом данных, характеризующих подсудимого ФИО1, учитывая его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228.1 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый детально рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, то есть сообщил сведения, неизвестные до этого органам расследования, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства и работы характеризуется положительно (том №5 л.д.№№243-244,246,253), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том №5 л.д.№№234,236,238).

Каких-либо исключительных обстоятельств ни подсудимым ФИО2, ни его защитником - адвокатом Московой И.Э. не представлено, в связи с чем суд, обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 умышленного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, полностью признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку, именно, такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ, а, именно, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, то есть формированию у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулированию правопослушного поведения и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом суд полагает, что оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, поскольку с учётом совокупности вышеприведенных обстоятельств не будет способствовать исправлению подсудимого ФИО2, при этом медицинских документов, подтверждающих невозможность содержания под стражей, подсудимым ФИО2 суду не представлено, также не имеется оснований и для применения положений ст.64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления.

С учетом данных, характеризующих подсудимого ФИО2, учитывая его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершенное преступление, предусмотренное ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 за совершенные ими преступления суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Таким образом, поскольку при назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 за совершенные ими преступления, судом учитываются положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ и наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении подсудимым наказания ниже нижнего предела санкции ч.1 ст.228.1 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд руководствуется требованиями п."б" ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей подсудимого ФИО1 с 09 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ в отношении подсудимого ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей подсудимого ФИО2 с 10 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По смыслу п.5 ст.ст.307, 299, 297 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: наркотическое средство – марихуана, массой 0,49 грамм, упакованное в пакет с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и файл с находящимися внутри белым листом бумаги, белой нитью; полиэтиленовый пакет с находящимися внутри двумя пакетами с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского линейного Управления МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Постановлением следователя СЧ СО УТ МВД России по ЮФО от 30 января 2019 года возбуждено уголовное дело № признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Постановлением руководителя следственного органа - заместителя начальника СО УТ МВД России по ЮФО от 08 июля 2019 года соединены в одно производство уголовные дела №, №, №, №, соединенному уголовному делу присвоен №.

Постановлением старшего следователя СЧ СО УТ МВД России по ЮФО от 13 декабря 2019 года из уголовного дела № выделено уголовное дело № в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного, ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Исходя из смысла частей 1 и 5 статьи 82 УПК РФ, до принятия решения по уголовному делу № объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №, должны находиться при уголовном деле № и в местах, определенных органами предварительного расследования, поскольку могут иметь не меньшее процессуальное значение.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: DVD-R диск однократной записи к заключению эксперта № от 26 апреля 2019 года; DVD-R диск однократной записи к заключению эксперта № от 17 мая 2019 года; полиэтиленовый пакет с находящимися внутри двумя пакетами с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и фрагментом изоляционной ленты черного цвета, и магнита; полиэтиленовый пакет с находящимися внутри двумя пакетами с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и фрагментом изоляционной ленты черного цвета, и магнита; полиэтиленовый пакет с находящимися внутри двумя пакетами с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и фрагментом изоляционной ленты черного цвета, и магнита; пластиковая карта АО "Альфа банк" № в прозрачном полиэтиленовом пакете; пластиковая карта ПАО "Сбербанк России" №, выпушенная на имя ФИО1, в полиэтиленовом прозрачном пакете; изоляционная лента желтого цвета, изоляционная лента белого цвета, изоляционная лента черного цвета, изоляционная лента синего цвета, металлизированная фольга бумаги в прозрачном черном полиэтиленовом пакете; пластиковая карта ПАО "Сбербанк России" №, выпущенная на имя " "; пластиковая карта № "POCHTA BANK CLIENT"; пластиковая карта № "POCHTA BANK CLIENT"; пластиковая карта "Тинькофф банк" №, выпущенная на имя " ", мини сим-карта оператора сотовой связи "Билайн" с номерными обозначениями "№ мини сим-карта оператора сотовой связи "Yota" с номерными обозначениями на лицевой стороне сим карты "№" в прозрачном полиэтиленовом файле; пластиковая карта ПАО "ВТБ" №, выпущенная на имя " "; пластиковая карта ПАО "Сбербанк России" №, выпущенная на имя " "; пластиковая карта ПАО "Сбербанк России" №, выпущенная на имя " " в прозрачном полиэтиленовом пакете; одиннадцать полиэтиленовых прозрачных пакетов в полиэтиленовом прозрачном пакете; кухонный нож "ICEL" с рукояткой черного цвета в прозрачном полиэтиленовом файле; кухонный нож с рукояткой коричневого цвета в желтом пакете; раздатчик сети интернета в виде usb-носителя, usb-распределитель для дистанционного управления мышью фирмы "Logitech"; флеш-карта usb бело-черного цвета марки "Арасеr"; флеш-карта микро "micro sd" 2 gb.; сим-карта оператора сотовой связи "GSM" "№"; сим-карта оператора сотовой связи ПАО "МТС" "№"; сим-карта оператора сотовой связи ПАО "МТС" "№"; сим-карта оператора сотовой связи ПАО "Билайн" "№" в полиэтиленовом прозрачном файле; флеш-карта в пластмассовом корпусе светло-зеленого цвета; флеш-карта в пластмассовом корпусе черного цвета объемом 4 gb. "Smart buy" в полиэтиленовом прозрачном файле; пластмассовая колба с желтой крышкой внутри которой: две катушки белой изоляционной ленты, а также два больших пакета с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и 92 маленьких пакета с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" в полиэтиленовом пакете; лист формата "А-4", с рукописными записями следующего содержания: "Завал писем, я занимаюсь скринами для тебя" в полиэтиленовом прозрачном файле; полиэтиленовый файл, в котором находятся три пакета с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" с находящимся внутри пакетом с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, являющимся наркотическим средством - марихуаной, массой 0,83 грамма, 0,76 грамма, 0,77 грамма, первоначальная упаковка, на которой имеется пояснительный текст; прозрачный файл, в котором имеются три пустых пакета с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок", три фрагмента изоляционной ленты; полиэтиленовый пакет черного цвета с находящимися внутри двумя катушками изоляционной ленты черного цвета, катушками изоляционной ленты белого цвета, зажигалкой в пластмассовом корпусе розового цвета, зажигалкой в корпусе зеленого цвета с надписью "mega mag", металлическое сито, пластиковый контейнер с белой крышкой, внутри которого находится бумажный сверток светлого цвета, пластиковый контейнер с крышкой розового цвета, полиэтиленовый прозрачный файл, в файле находится сверток светлого цвета, полиэтиленовый прозрачный файл в файле находится сверток светлого цвета, полиэтиленовый прозрачный файл, в файле находится стеклянная банка, внутри которой находится сверток светлого цвета, находящееся в двух пакетах файлах №1 и №2, в емкости (контейнере) из пакета №4, измельченные, высушенные вещества растительного происхождения зеленого цвета, которые являются марихуаной, массой 0,02 грамма (из пакета (файла) № 1), 0,15 грамма (из пакета (файла) №2), 0,02 грамма (из пакета №4), общей массой 0,19 грамма; порошкообразное вещество фиолетового цвета со специфическим запахом, массой 0,02 грамма, находящееся в стеклянной баночке (контейнере), из пакета (файла) №3, которое содержит в своем составе наркотическое средство - МДМ А (N-альфа-диметил-фенил-этиламин); полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого находятся электронные весы; полиэтиленовый прозрачный пакет внутри находится стеклянный бонг (бульбулятор) с черным налетом на внутренних стенках; три полиэтиленовых прозрачных пакета, внутри которых находятся первоначальные бирки и свертки из бумаги, внутри свертков бумаги находится крупно измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуаной, массой 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма; полиэтиленовый прозрачный файл, внутри которого находится черная поясная сумка из ткани, в которой находится наркотическое средство - марихуана, массой 0,02 грамма; полиэтиленовый пакет красного цвета с надписью "New Yorker" с находящимся внутри ноутбуком марки "Apple", зарядное устройство; пакет темно-синего цвета с находящимся внутри ноутбуком марки "Acer", зарядным устройством; прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри мобильным телефоном марки "Apple iPhone" в корпусе серого цвета IMEI: №; прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри мобильным телефоном марки "Apple iPhone" в корпусе серого цвета, с надетым чехлом зеленого цвета IMEI:№; прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри мобильным телефоном марки "Apple iPhone " в корпусе черного цвета, с надетым черным резиновым чехлом IC:579С-У3091А; прозрачный полиэтиленовый файл с находящимся внутри мобильным телефоном марки "Хiaomi redmi в корпусе черного цвета; пластиковая карта ПАО "Сбербанк России" №, выпущенная на имя " ", в прозрачном полиэтиленовом файле; в полиэтиленовом прозрачном файле с находящейся внутри флеш-картой в корпусе зеленого цвета; прозрачный полиэтиленовый файл с находящимся внутри; полиэтиленовый прозрачный файл с находящимися внутри первоначальными бирками; CD-R диск с отчетом движений денежных средств из ПАО "Сбербанк России" на имя ФИО1; CD-R диск с отчетом движений денежных средств из ПАО "Сбербанк России" на имя Н.Р.А.; CD-R диск с отчетом движений денежных средств из ПАО "Сбербанк России" на имя ФИО2; детализации телефонных переговоров абонентского номера телефона №, находящегося в пользовании ФИО1, поступивших из ПАО "ВымПелком", находящихся на оптическом CD-R диске; детализации телефонных переговоров абонентского номера телефона №, находящегося в пользовании Н.Р.А., поступивших из ПАО "МТС", находящихся на оптическом CD-R диске; детализации телефонных переговоров абонентского номера телефона №, находящегося в пользовании ФИО2, поступивших из ПАО "МТС", находящихся на оптическом CD-R диске; системный блок (процессор), принадлежащий Н.Р.А.; системный блок (процессор), принадлежащий ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела № и в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского линейного Управления МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу на основании ч.ч.1,5 ст.82 УПК РФ подлежат передаче в распоряжение Краснодарского линейного Управления МВД России на транспорте для решения вопросов в пределах компетенции.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 03 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей подсудимого ФИО1 с 09 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей подсудимого ФИО2 с 10 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: наркотическое средство – марихуана, массой 0,49 грамм, упакованное в пакет с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и файл с находящимися внутри белым листом бумаги, белой нитью; полиэтиленовый пакет с находящимися внутри двумя пакетами с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского линейного Управления МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: DVD-R диск однократной записи к заключению эксперта № от 26 апреля 2019 года; DVD-R диск однократной записи к заключению эксперта № от 17 мая 2019 года; полиэтиленовый пакет с находящимися внутри двумя пакетами с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и фрагментом изоляционной ленты черного цвета, и магнита; полиэтиленовый пакет с находящимися внутри двумя пакетами с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и фрагментом изоляционной ленты черного цвета, и магнита; полиэтиленовый пакет с находящимися внутри двумя пакетами с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и фрагментом изоляционной ленты черного цвета, и магнита; пластиковая карта АО "Альфа банк" № в прозрачном полиэтиленовом пакете; пластиковая карта ПАО "Сбербанк России" №, выпушенная на имя ФИО1, в полиэтиленовом прозрачном пакете; изоляционная лента желтого цвета, изоляционная лента белого цвета, изоляционная лента черного цвета, изоляционная лента синего цвета, металлизированная фольга бумаги в прозрачном черном полиэтиленовом пакете; пластиковая карта ПАО "Сбербанк России" №, выпущенная на имя " "; пластиковая карта № "POCHTA BANK CLIENT"; пластиковая карта № "POCHTA BANK CLIENT"; пластиковая карта "Тинькофф банк" №, выпущенная на имя " ", мини сим-карта оператора сотовой связи "Билайн" с номерными обозначениями № мини сим-карта оператора сотовой связи "Yota" с номерными обозначениями на лицевой стороне сим карты "№" в прозрачном полиэтиленовом файле; пластиковая карта ПАО "ВТБ" №, выпущенная на имя " "; пластиковая карта ПАО "Сбербанк России" №, выпущенная на имя " "; пластиковая карта ПАО "Сбербанк России" №, выпущенная на имя " " в прозрачном полиэтиленовом пакете; одиннадцать полиэтиленовых прозрачных пакетов в полиэтиленовом прозрачном пакете; кухонный нож "ICEL" с рукояткой черного цвета в прозрачном полиэтиленовом файле; кухонный нож с рукояткой коричневого цвета в желтом пакете; раздатчик сети интернета в виде usb-носителя, usb-распределитель для дистанционного управления мышью фирмы "Logitech"; флеш-карта usb бело-черного цвета марки "Арасеr"; флеш-карта микро "micro sd" 2 gb.; сим-карта оператора сотовой связи "GSM" "№"; сим-карта оператора сотовой связи ПАО "МТС" "№"; сим-карта оператора сотовой связи ПАО "МТС" "№"; сим-карта оператора сотовой связи ПАО "Билайн" "№" в полиэтиленовом прозрачном файле; флеш-карта в пластмассовом корпусе светло-зеленого цвета; флеш-карта в пластмассовом корпусе черного цвета объемом 4 gb. "Smart buy" в полиэтиленовом прозрачном файле; пластмассовая колба с желтой крышкой, внутри которой: две катушки белой изоляционной ленты, а также два больших пакета с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" и 92 маленьких пакета с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" в полиэтиленовом пакете; лист формата "А-4" с рукописными записями следующего содержания: "Завал писем, я занимаюсь скринами для тебя" в полиэтиленовом прозрачном файле; полиэтиленовый файл, в котором находятся три пакета с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок" с находящимся внутри пакетом с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, являющимся наркотическим средством - марихуаной, массой 0,83 грамма, 0,76 грамма, 0,77 грамма, первоначальная упаковка, на которой имеется пояснительный текст; прозрачный файл, в котором имеются три пустых пакета с линейной полимерной застежкой типа "зип-лок", три фрагмента изоляционной ленты; полиэтиленовый пакет черного цвета с находящимися внутри двумя катушками изоляционной ленты черного цвета, катушками изоляционной ленты белого цвета, зажигалкой в пластмассовом корпусе розового цвета, зажигалкой в корпусе зеленого цвета с надписью "mega mag", металлическое сито, пластиковый контейнер с белой крышкой, внутри которого находится бумажный сверток светлого цвета, пластиковый контейнер с крышкой розового цвета, полиэтиленовый прозрачный файл, в файле находится сверток светлого цвета, полиэтиленовый прозрачный файл в файле находится сверток светлого цвета, полиэтиленовый прозрачный файл, в файле находится стеклянная банка, внутри которой находится сверток светлого цвета, находящееся в двух пакетах файлах №1 и №2, в емкости (контейнере) из пакета №4, измельченные, высушенные вещества растительного происхождения зеленого цвета, которые являются марихуаной, массой 0,02 грамма (из пакета (файла) № 1), 0,15 грамма (из пакета (файла) №2), 0,02 грамма (из пакета №4), общей массой 0,19 грамма; порошкообразное вещество фиолетового цвета, со специфическим запахом, массой 0,02 грамма, находящееся в стеклянной баночке (контейнере), из пакета (файла) №3, которое содержит в своем составе наркотическое средство - МДМ А (N-альфа-диметил-фенил-этиламин); полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого находятся электронные весы; полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри находится стеклянный бонг (бульбулятор) с черным налетом на внутренних стенках; три полиэтиленовых прозрачных пакета, внутри которых находятся первоначальные бирки и свертки из бумаги, внутри свертков бумаги находится крупно измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуаной, массой 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма; полиэтиленовый прозрачный файл, внутри которого находится черная поясная сумка из ткани, в которой находится наркотическое средство - марихуана, массой 0,02 грамма; полиэтиленовый пакет красного цвета с надписью "New Yorker" с находящимся внутри ноутбуком марки "Apple", зарядное устройство; пакет темно-синего цвета с находящимся внутри ноутбуком марки "Acer", зарядным устройством; прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри мобильным телефоном марки "Apple iPhone" в корпусе серого цвета IMEI: №; прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри мобильным телефоном марки "Apple iPhone" в корпусе серого цвета, с надетым чехлом зеленого цвета IMEI:№; прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри мобильным телефоном марки "Apple iPhone " в корпусе черного цвета, с надетым черным резиновым чехлом IC:579С-У3091А; прозрачный полиэтиленовый файл с находящимся внутри мобильным телефоном марки "Хiaomi redmi в корпусе черного цвета; пластиковая карта ПАО "Сбербанк России" №, выпущенная на имя " ", в прозрачном полиэтиленовом файле; в полиэтиленовом прозрачном файле с находящейся внутри флеш-картой в корпусе зеленого цвета; прозрачный полиэтиленовый файл с находящимся внутри; полиэтиленовый прозрачный файл с находящимися внутри первоначальными бирками; CD-R диск с отчетом движений денежных средств из ПАО "Сбербанк России" на имя ФИО1; CD-R диск с отчетом движений денежных средств из ПАО "Сбербанк России" на имя Н.Р.А.; CD-R диск с отчетом движений денежных средств из ПАО "Сбербанк России" на имя ФИО2; детализации телефонных переговоров абонентского номера телефона №, находящегося в пользовании ФИО1, поступивших из ПАО "ВымПелком", находящихся на оптическом CD-R диске; детализации телефонных переговоров абонентского номера телефона №, находящегося в пользовании Н.Р.А., поступивших из ПАО "МТС", находящихся на оптическом CD-R диске; детализации телефонных переговоров абонентского номера телефона №, находящегося в пользовании ФИО2, поступивших из ПАО "МТС", находящихся на оптическом CD-R диске; системный блок (процессор), принадлежащий Н.Р.А.; системный блок (процессор), принадлежащий ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела № и в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского линейного Управления МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу на основании ч.ч.1,5 ст.82 УПК РФ передать в распоряжение Краснодарского линейного Управления МВД России на транспорте для решения вопросов в пределах компетенции

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционных жалоб, представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: